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АНОТАЦІЯ

Калініна А. С. Принципи співвідношення слова та музики у вокальних

циклах композиторів другої половини ХХ століття.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2022.

Дисертацію присвячено виявленню принципів співвідношення слова та

музики у вокальних циклах композиторів другої половини ХХ століття.

Аналітичні розвідки стосовно синтетичних жанрів передбачають вихід за межі

виключно музикознавчого поля. Хоча в багатьох роботах розглядається широке

коло питань, серед котрих є й спроби осягнення співвідношення слова та

музики, однак на сьогодні відсутня праця, де б узагальнювались спостереження

щодо поєднання вербального та музичного текстів у вокальних циклах

композиторів другої половини ХХ століття; здійснювався пошук тих засад, що

регулюють ці взаємовідносини та демонструють ставлення композитора до

вербального першоджерела, дають можливість усвідомити вибір комплексу

стилістичних засобів при його втіленні. У такому разі для складення повної

картини необхідно не тільки розглянути обидва компоненти твору, але й

виявити такий загальний для двох видів мистецтва елемент, котрий стане їхнім

стикувальним вузлом у вокальній композиції. Подібні властивості має

метроритм, який в поезії є головним показником її відмінності від прози, а при

порівнянні з метроритмом вокальної мелодії демонструє відношення

композитора до поетичного тексту. Осмислення цієї категорії у камерно-

вокальному творі розкриває зміни образно-змістовного наповнення

першоджерела. Мета дисертаційного дослідження полягає у виявленні

принципів втілення вербального тексту у вокальних циклах композиторів

другої половини ХХ століття. Об’єктом дисертаційного дослідження є

камерно-вокальна музика ХХ століття, предметом – принципи співвідношення
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слова та музики у вокальних циклах композиторів другої половини ХХ

століття. Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у тому, що

вперше в українському музикознавстві запропоновані принципи

співвідношення метроритміки словесного та музичного текстів; розглянута дія

виявлених принципів відображення поетичного першоджерела в оригіналі та

перекладі у вокальних циклах українських митців другої половини ХХ століття;

надана порівняльна характеристика принципів втілення вербальної основи

українськими та зарубіжними композиторами.

Для систематизації особливостей співвідношення

двох видів мистецтва –

поезії та музики – виокремлюються наступні принципи: відповідності,

мовленнєвості, розбіжності та комбінування. Вони розкривають трактування

композитором семантики поетичного першоджерела, головним показником

чого є спосіб відбиття метроритму вірша у партії голосу. Зокрема, принцип

відповідності відзначений дотриманням поетичного розміру, тобто вказує на

збіг з метрикою вірша; принцип мовленнєвості базується на логіко-

синтаксичних акцентах, котрі виникають при декламації тексту та опорі на його

ритм; принцип розбіжності утворюється завдяки зміні поетичних наголосів.

Принцип комбінування виявляється при взаємодії декількох з них на

рівнозначних засадах кожного.

Співвідношення музики та слова у вокальних циклах українських

композиторів на оригінальні та перекладені вірші демонструє дію різних

принципів. Твори В. Губаренка, П. Соловкіна та Д. Клебанова виявляють схожі

підходи до втілення поетичних першоджерел. Панівним у них стає принцип

відповідності, котрий діє в межах різного образно-змістовного наповнення.

Проте, якщо П. Соловкін та Д. Клебанов досить точно дотримуються віршових

розмірів, то у творах В. Губаренка виявляється дія й інших принципів, зокрема,

мовленнєвості та розбіжності, що дозволяють гнучко відобразити семантику

віршів. Разом з тим функція фортепіано виявляє паралель в опусах

В. Губаренка та П. Соловкіна, підкреслюючи загальний настрій першоджерел,

тоді як характер гри, заявлений у байках, спонукає Д. Клебанова до
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урізноманітнення фактурних типів. Іншої взаємодії слово та музика набувають

у творах, де застосовуються новітні прийоми композиції. Тяжіння до

розширення палітри засобів у вокальних циклах Л. Дичко та В. Бібіка впливає

на вибір віршових першоджерел та способи відображення віршової схеми. Їхня

камерно-вокальна музика стає показовою у плані використання принципу

комбінування. Автори обирають різні принципи в межах одного твору на

засадах рівноправності. Це аргументується й змістовною стороною віршів, які

містять своєрідні, неповторні образи та стилістичні засоби.

Вивчення вокального твору, написаного на перекладений текст,

розширює проблемне поле, оскільки вірш інтерпретується перекладачем та

набуває деяких змін як у структурі, так і у семантиці, що впливає на вибір

музично-мовних засобів у романсі. Запропоновані у дисертаційному

дослідженні принципи відіграють суттєву роль при виявленні підходів до

втілення віршового перекладу, оскільки демонструють особливості його

прочитання митцем. Порівняння вокальних творів Д. Клебанова з опусами

інших композиторів, створених на різні переклади одного й того самого вірша,

демонструє вплив перекладених варіантів на характер твору та засоби

музичного втілення. Використання одночасно двох перекладів у циклі

В. Кирейка зумовлює зміну семантичного змісту при зіставленні вокальної

партії почергово з одним та з іншим текстом. Ці проблемні зони розкриваються

завдяки орієнтації композиторів на віршовий метроритм, що виражається у дії

принципів відповідності та мовленнєвості. Аналітичні розвідки двох варіантів

тексту різною мовою (російською та українською) у вокальному циклі «Два

романси» В. Сильвестрова дозволили визначити, що саме оригінальні вірші

О. Блока стали їхньою основою. Констатація цього факту є важливою, адже

застосовані в них принципи роботи з поетичним текстом здобули розвитку у

зрілому циклі композитора «Тихі пісні». Розгляд вокальних циклів українських

митців в аспекті заявлених у дисертаційному дослідженні принципів

співвідношення слова та музики стимулює вивчення окремих зразків у
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творчості композиторів різних національних шкіл для підкреслення спільності

виявлених закономірностей.

Камерно-вокальні цикли Б. Бріттена та А. Копленда на англомовні

першоджерела виявляють схожий підхід до відображення поетичного

метроритму. Принцип комбінування, котрий виникає у більшості їхніх

романсів, підкреслює семантичні обрії поетичних основ, проте знаходить

своєрідне вираження у кожного автора. Б. Бріттен здебільшого поєднує

принципи відповідності та розбіжності. Вони сприяють гнучкому

відображенню протиставлень у семантиці віршів. Лише один з романсів

відрізняється суцільним використанням прийому відповідності, що викликано

жанровою специфікою тексту (колискова). Панорама способів втілення

метроритму першооснов у циклі А. Копленда включає більш широке коло

принципів, котрі найчастіше поєднуються в межах одного твору. Це зумовлено

образно-змістовним, стилістичним та структурним розмаїттям віршів

Е. Дікінсон.

Якщо більшість композиторів застосовує різні принципи або змінює їх в

окремих романсах, то в опусах Е. Денисова 1970-х років переважає певна

єдність у підходах до вокальних творів в умовах активного формування

індивідуального стилю митця. Панівне місце у його романсах посів принцип

розбіжності. Незважаючи на збільшення акцентів, створена «легка», виразна

вокальна мелодія, яка відбиває неперевершені образи природи, пов’язані з

прагненням композитора до світла, гармонії, краси. Лише в деяких випадках

автор відступає від обраного принципу, що перш за все викликано семантикою

поетичного першоджерела. У вокальних циклах «Прохолода і вогонь»

Ф. Пуленка на вірші П. Елюара та «Фацелія» С. Губайдуліної за поемою

М. Пришвіна запропоновані у дисертаційному дослідженні принципи

набувають дещо іншого застосування, бо принцип відповідності зливається з

принципом мовленнєвості. У французький поезії це зумовлено силабічною

системою віршування, яка передбачає зближення метру та ритму вірша.

Ф. Пуленк прагне підкреслити особливості вимови елюарівських рядків, що
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виражається у переважанні принципу мовленнєвості, розцвіченого посиленням

окремих слів та виразів. Ритмічний малюнок прозаїчного тексту «Фацелії»

виокремлюється завдяки логіко-синтаксичним наголосам. У романсах циклу

представлене широке розмаїття підходів, головними з яких стають принципи

мовленнєвості та розбіжності. В деяких романсах головує один з них, а в

деяких вони рівноправні та підтверджують дію принципу комбінування.

Виявлені у творах зарубіжних авторів принципи втілення вербального

метроритму демонструють багато паралелей з підходами українських митців

другої половини ХХ століття, що свідчить про наявність загальних тенденцій в


[…]


поздравлять, все летят поздравлять, все летят поздравлять и на именинах роски

попить, и медку домой захватить.

«Річка під хмарами» (№ 6)

Ночью мысль какая-то неясная была в душе. Я вышел и мысль свою в

реке увидал. Вчера эта река при чистом небе перекликалась со звездами.

Сегодня закрылось небо, и она лежала под тучами, больше с миром не

перекликаясь. И тут то я узнал, что не виновен я, если не могу перекликаться с

миром, закрытый от него темными покрывалами тоски об утраченной

Фацелии…

1
Курсивом виокремлено слова М. Ляндо, котрі композиторка додала у текст другого романсу вокального

циклу.
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ДОДАТОК В

НОТНІ ПРИКЛАДИ

Приклад 1. В. Губаренко. «Нічний» етюд (№ 2) з вокального циклу

«Барви та настрої» на вірші І. Драча.

259

Приклад 2. В. Губаренко. Романс «Осінь» (№ 2) з вокального циклу

«Осінні сонети» на вірші Д. Павлички.
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Приклад 3. П. Соловкін. Триптих на вірші А. Фета та О. Блока.
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Приклад 4. Д. Клебанов. «Байки І. А. Крилова», «Квартет» (№ 1).

262

Приклад 5. Л. Дичко. Вокальний цикл «Енгармонійне», «Вітер» (№ 3).

Приклад 6. Л. Дичко. Вокальний цикл «Енгармонійне», «Сонце» (№ 2).

263

Приклад 7. В. Бібік. «Пісні батьківського дому», «Неспокійна» (№ 1).

Приклад 8. В. Бібік. «Пісні батьківського дому», «Весільна» (№ 3).
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Приклад 9. В. Бібік. Вокальний цикл «Акварелі», ІІІ частина.
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Приклад 10. В. Бібік. «Два інтермецо» на вірші Г. Гдаля, ІІ частина.
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Приклад 11. В. Кирейко. «Два романси» на вірші К. Гавлічка-Боровського,

«Вічне життя» (№ 2).

Приклад 12. Д. Клебанов. Вокальний цикл на вірші Г. Гейне, «В гаю, на дикій

стежині» (№ 2).
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Приклад 13. Е. Денисов. Вокальний цикл «Страждання юності», «Бродил я под

тенью деревьев» (№ 5).
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Приклад 14. В. Сильвестров. «Тихі пісні», «Прощай, світе, прощай, земле…»

на вірші Т. Шевченка.
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Приклад 15. В. Сильвестров. «Два романси» на вірші О. Блока, «Не відпочити

на стежці гірській» (№ 2).

Приклад 16. Б. Бріттен. Третій романс з вокального циклу «На цьому острові»

на вірші В. Одена.
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Приклад 17. А. Копленд. «Дванадцять віршів Емілі Дікінсон», «The World –

feels Dusty» (№ 4).
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Приклад 18. А. Копленд. «Дванадцять віршів Емілі Дікінсон», «Dear March –

Come in!» (№ 6).
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Приклад 19. А. Копленд. «Дванадцять віршів Емілі Дікінсон», «I felt a Funeral,

in my Brain» (№ 9).
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Приклад 20. Е. Денисов. «Два романси на вірші І. Буніна», «Сутінки» (№ 1).

274

Приклад 21. Е. Денисов. Вокальний цикл «На повороті» на вірші

О. Мандельштама, «Зимова путь» (№ 3).
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Приклад 22 Е. Денисов. Вокальний цикл «На повороті» на вірші

О. Мандельштама, «Боже ім’я» (№ 2).

Приклад 23. Ф. Пуленк. Вокальний цикл «Прохолода і вогонь» на вірші

П. Елюара, VI частина.
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Приклад 24. С. Губайдуліна. Вокальний цикл «Фацелія» за поемою

М. Пришвіна, «Пустеля» (№ 1).

Приклад 25. С. Губайдуліна. Вокальний цикл «Фацелія» за поемою

М. Пришвіна, «Перша квітка» (№ 4).
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Приклад 26. С. Губайдуліна. Вокальний цикл «Фацелія» за поемою

М. Пришвіна, «Еолова арфа» (№ 3).
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вокальному циклі Д. Клебанова. Аспекти історичного музикознавства.

Харків, 2018. Вип. 13. С. 74–87.

2. Калініна А. Принципи трактування поезії П. Тичини у вокальному циклі
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Культурологія та мистецтвознавство. Київ, 2019. Вип. 58. С. 42–53.
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вірші Олександра Блока. Науковий вісник Національної музичної академії
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Апробація результатів дисертації
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ранніх вокальних циклах В. Бібіка (усна доповідь).
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Вокальна лірика 1920-х років Л. Ревуцького в аспекті проблеми музика та

слово (тези).
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3. Дев’ятнадцята науково-практична конференція українського товариства

аналізу музики «Динаміка становлення індивідуального музичного стилю:

особистість, школа, напрямок, епоха» 5–6 квітня 2019, м. Київ – Національна

музична академія України імені П. І. Чайковського. Тема: Формування

індивідуального стилю Валентина Сильвестрова в ранній камерно-вокальній

творчості (усна доповідь).
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І. П. Котляревського. Тема: Поезія О. Блока у камерно-вокальній ліриці

українських композиторів (усна доповідь).

5. Міжнародна науково-практична конференція «На зламі епох: митець як

рушій культурних пластів», 04–05 жовтня 2019 року,

м. Харків – Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського. Тема: Віталій Губаренко як інтерпретатор

поетичних текстів (усна доповідь).

6. ХХІ всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Дні науки», 24–
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Емілі Дікінсон» А. Копленда (усна доповідь).

9. ІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в сучасному
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імені І. П. Котляревського. Тема: Проблема перекладу віршів В. Одена у
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