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Питання співвідношення слова та музики у дослідженні камерно-

вокальної творчості займає важливе місце у сучасному музикознавстві.

Науковці шукають різні шляхи вирішення проблеми взаємодії двох мистецтв,

адже вокальна музика представляється як складне, багаторівневе явище,

котре вимагає пошуку певного ракурсу його розгляду. Актуальність

запропонованої теми не викликає сумніву, що підтверджується відсутністю в

українському музикознавстві праць, які б узагальнювали особливості

співвідношення слова та музики у вокальних циклах, створених у зазначений

історичний період.

Дисертація має чітку і логічну структуру, складається зі Вступу,

чотирьох Розділів (9 підрозділів), Висновків, Списку використаних джерел та

Додатків. Загальний обсяг роботи складає 280 сторінок, з них основного

тексту – 193 сторінки. Список використаних джерел налічує 416 позицій, з

них 27 – іноземними мовами, що забезпечило міцну теоретичну базу для

дослідження.

В розділах дисертації цілком вирішуються поставлені у Вступі

завдання. Зокрема, у Розділі 1 осмислена наукова думка з приводу теорії та

поетики вірша, що є необхідним при розгляді композицій для голосу та

фортепіано; продемонстровано розмаїття підходів до вивчення камерно-

вокальної музики; виокремлені дослідження, де розглядається проблема

співвідношення слова та музики у різних ракурсах.

На основі глибокого вивчення наукових джерел А. C. Калініною

сформульовано чотири принципи співвідношення поетичного та музичного

метроритму: принципи відповідності, мовленнєвості, розбіжності та

комбінування. Дисертантка зазначає: «Їхнє осягнення дозволяє зрозуміти

загальну концепцію твору. У вокальній ліриці вони відзначені певними

особливостями та передбачають способи роботи композитора з віршовою

схемою» (с. 53).

У трьох наступних Розділах (2–4) наведені ґрунтовні аналітичні

спостереження над співвідношенням віршового та музичного метроритмів у

вокальних циклах українських та зарубіжних композиторів другої половини

ХХ століття, які виявляють дія запропонованих у дисертації принципів у

їхньому безпосередньому зв’язку із загальним комплексом стилістичних

засобів. Дисертанткою надається детальний аналіз образного змісту

вербальних основ та описуються ті зміни, що відбуваються у камерно-

вокальному творі. Їх осмислення уможливлюється завдяки виявленню

обраних композиторами підходів при поєднанні словесного та музичного

метроритмів. Теоретичну вагомість дисертаційному дослідженні додає

розкриття дієвості запропонованих принципів на різному матеріалі, а саме:

при аналізі творів, основою яких стали не тільки оригінальні тексти, але й

перекладені, іншомовні та прозаїчні. Відзначу, що вражає кількість

розглянутих вокальних циклів, що дозволяє дисертантці створити широку

панораму індивідуальних стилів у їх взаємозв’язках та відмінностях.

Сказане підтверджує теоретичну та аналітичну ґрунтовність

дисертаційного дослідження А. С. Калініної, його новизну, практичну

значимість, перспективність для подальших наукових розвідок. Звертає на

себе увагу широка апробація матеріалів дисертації як на конференціях, так і в

низці наукових статей.

У процесі читання дисертаційного дослідження виникли деякі

зауваження та запитання:

1. Ви надаєте вельми розгорнутий аналіз поетичних творів Е. Дікінсон,

котрі увійшли до вокального циклу А. Копленда. Чим Ви це можете

пояснити, бо виникає певний дисбаланс між портретами митців у Розділі 4.

2. Мені, як вокалістці, не завжди вистачало більш розгорнутого аналізу

саме вокальної мелодії. Чим аргументується досить скромна увага цій

складовій камерно-вокального жанру?

3. Чи можуть ці принципи бути застосованими до інших жанрів,

зокрема, хорової чи оперної музики?

4. Хоча ви про це пишете, конкретизуйте, яким чином принципи

відбиваються у інший музично-мовних засобах?

Зазначені зауваження не впливають на позитивну оцінку результатів

дисертаційного дослідження Калініної Анни Сергіївни «Принципи

співвідношення слова та музики у вокальних циклах композиторів другої

половини ХХ століття». Дисертація виконана на високому рівні, є

завершеним, самостійним, пошуковим дослідженням та відповідає вимогам

Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а

здобувач Анна Калініна на присудження наукового ступеня доктора

філософії у галузі знань 02 – Культура і мистецтво за спеціальністю 025 –

Музичне мистецтво.
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